



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 175 (XIX) — Nr. 795

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Joi, 22 noiembrie 2007

SUMAR

<u>Nr.</u>		<u>Pagina</u>
	ORDONANȚE ȘI HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI	
134.	— Ordonanță de urgență cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2007	2-14
1.355.	— Hotărâre privind aprobarea încadrării în categoria funcțională a drumurilor județene a unor sectoare de drum de interes local din județul Călărași	15
1.399.	— Hotărâre privind aprobarea încadrării în categoria funcțională a drumurilor județene a unor sectoare de drumuri comunale situate în județul Arad	16

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI**GUVERNUL ROMÂNIEI****ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2007**

Având în vedere:

- concluziile analizei gradului de utilizare a fondurilor bugetare alocate în anul 2007 ordonatorilor principali de credite;
 - asigurarea fondurilor necesare unor ordonatori principali de credite în vederea desfășurării normale a activității instituțiilor publice, precum și pentru finanțarea unor acțiuni și programe urgente;
 - și ținând seama de faptul că nepromovarea prezentului act normativ ar putea avea drept consecințe negative următoarele:
 - imposibilitatea asigurării fondurilor necesare unor ordonatori principali de credite în vederea desfășurării activității acestora;
 - întârzieri în derularea unor activități și programe ale unor ordonatori principali de credite, ca urmare a insuficienței surselor de finanțare;
 - imposibilitatea asigurării fondurilor pentru plata unor drepturi de natură salarială dobândite prin hotărâri judecătorești rămase definitive;
 - insuficiența fondurilor necesare pentru finanțarea unor cheltuieli urgente sau neprevăzute care pot apărea până la finele anului bugetar;
- în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, și având în vedere prevederile art. 6 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. 1. — Bugetul de stat pe anul 2007, aprobat prin Legea bugetului de stat pe anul 2007 nr. 486/2006, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.043 și nr. 1.043 bis din 29 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 2. — (1) Veniturile bugetului de stat pe anul 2007 se diminuează cu suma de 842,0 milioane lei la taxa pe valoarea adăugată.

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pe anul 2007 se majorează cu suma de 842,0 milioane lei.

Art. 3. — (1) Cheltuielile bugetului de stat pe anul 2007 se majorează, pe sold, cu suma de 729,2 milioane lei.

(2) Influențele la cheltuielile bugetului de stat, pe ordonatori principali de credite, sunt prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 4. — (1) Se autorizează Serviciul de Informații Externe să majoreze titlul „Cheltuieli de personal” cu suma de 530 mii lei la capitolul „Ordine publică și siguranță națională”, prin diminuarea cu aceeași sumă a capitolului „Asigurări și asistență socială”, titlul „Asistență socială”.

(2) Se autorizează Administrația Prezidențială să redistribuie suma de 360 mii lei de la titlul „Cheltuieli de personal” la alte titluri de cheltuieli.

(3) Se autorizează Curtea de Conturi să majoreze titlul „Cheltuieli de personal” cu suma de 1.000 mii lei prin diminuarea cu aceeași sumă a titlului „Active nefinanciare”.

(4) Se autorizează Autoritatea Electorală Permanentă să redistribuie suma de 200 mii lei de la titlul „Cheltuieli de personal” la alte titluri de cheltuieli.

(5) Se autorizează Ministerul Public să majoreze titlul „Cheltuieli de personal” cu suma de 31.600 mii lei, din care pentru Direcția Națională Anticorupție 55 mii lei, prin diminuarea cu aceeași sumă a altor titluri de cheltuieli.

(6) Se autorizează Consiliul Național al Audiovizualului să redistribuie suma de 322 mii lei de la titlul „Cheltuieli de personal” la alte titluri de cheltuieli.

Art. 5. — La Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor se aprobă efectuarea următoarelor modificări:

a) capitolul 51.01 „Autorități publice și acțiuni externe” se diminuează cu suma de 16.000 mii lei prin diminuarea titlului

„Cheltuieli de personal” cu suma de 14.000 mii lei și a titlului „Bunuri și servicii” cu suma de 2.000 mii lei;

b) capitolul 53.01 „Cercetare fundamentală și cercetare-dezvoltare” se suplimentează cu suma de 1.500 mii lei, necesară pentru achiziționarea seturilor complete de aparatură pentru laboratoarele INCERC;

c) capitolul 80.01 „Acțiuni generale, economice, comerciale și de muncă” se diminuează cu suma de 3.967 mii lei. Diminuarea cu suma de 3.967 mii lei rezultă din diminuarea alineatului „Programe de dezvoltare” cu suma de 7.342 mii lei și suplimentarea alineatelor „Asistență tehnică în cadrul programelor operaționale” cu suma de 2.834 mii lei și „Cofinanțarea asistenței financiare nerambursabile postaderare de la Comunitatea Europeană” cu suma de 541 mii lei;

d) capitolul 70.01 „Locuințe, servicii și dezvoltare publică” se suplimentează cu suma de 18.467 mii lei prin majorarea titlului „Cheltuieli de capital” cu suma de 45.073 mii lei și diminuarea următoarelor titluri: „Bunuri și servicii” cu suma de 162 mii lei, „Dobânzi aferente datoriei publice” cu suma de 17.500 mii lei, „Subvenții” cu suma de 123 mii lei, „Transferuri între unități ale administrației publice” cu suma de 2.050 mii lei și a titlului „Alte transferuri” cu suma de 6.771 mii lei.

Art. 6. — În bugetul Ministerului Economiei și Finanțelor, la capitolul „Alte servicii publice generale”, titlul „Alte cheltuieli”, articolul „Despăgubiri civile”, este cuprinsă și suma de 28.797 mii lei, corespunzătoare dividendelor aferente acțiunilor deținute de stat la Fondul „Proprietatea”, încasate la bugetul de stat în anul 2007 și care se utilizează în conformitate cu prevederile art. 14¹ alin. (4) din titlul VII al Legii nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietății și justiției, precum și unele măsuri adiacente, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — La Ministerul Transporturilor se aprobă efectuarea următoarelor modificări:

a) capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială” se suplimentează cu suma de 104.726 mii lei în vederea decontării facilităților și gratuităților de transport acordate diferitelor categorii sociale (revoluționari, veterani, elevi și studenți, pensionari);

b) capitolul 84.01 „Transporturi” se diminuează cu suma de 104.726 mii lei prin: diminuarea titlului „Dobânzi” cu suma de

73.000 mii lei, a titlului „Alte transferuri” cu suma de 32.922 mii lei, concomitent cu suplimentarea titlului „Subvenții” cu suma de 327 mii lei și a titlului „Active nefinanciare” cu suma de 869 mii lei. Suma de 32.922 mii lei cu care se diminuează titlul „Alte transferuri” rezultă din diminuarea alineatelor „Programe cu finanțare rambursabilă” cu suma de 62.508 mii lei, „Cheltuieli neeligibile ISPA” cu suma de 81.632 mii lei și „Contribuții și cotizații la organisme internaționale” cu suma de 750 mii lei și din suplimentarea alineatelor „Investiții ale agenților economici cu capital de stat” cu suma de 98.098 mii lei și „Reparații curente la infrastructura feroviară publică” cu suma de 13.870 mii lei.

Art. 8. — (1) În bugetul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor se introduce fișa obiectivului de investiții „Construcții locuințe sociale și alimentare cu apă conform Hotărârii Guvernului nr. 687/1997”, cod 15.70.01.012001106, a cărui finanțare în anul 2007 se asigură prin redistribuire în cadrul bugetului aprobat acestui minister conform prezentei ordonanțe de urgență.

(2) În bugetul Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului se introduce fișa obiectivului de investiții „Modernizare stație de neutralizare pentru protecția mediului Societății Comerciale Tohan SA”, cod 52.82.01.8.2.13, a cărui finanțare, în anul 2007, se asigură prin redistribuire de la alte obiective de investiții în cadrul bugetului aprobat.

Art. 9. — (1) În bugetul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului, din sumele prevăzute la alineatul „Finanțarea cheltuielilor de capital ale unităților de învățământ preuniversitar” la capitolul „Învățământ”, suma de 1.105 mii lei se utilizează pentru: Școala generală cu clasele I-VIII Scornicești, județul Olt, 35 mii lei; Liceul Vitomirești, localitatea Vitomirești, județul Olt, 360 mii lei; Școala generală cu clasele I-VIII comuna Căluș, județul Olt, 150 mii lei; Școala generală nr. 1 comuna Polovragi, județul Gorj, 160 mii lei; Grădinița Polovragi, comuna Polovragi, județul Gorj, 90 mii lei; Școala nr. 2 Rudari, comuna Polovragi, județul Gorj, 60 mii lei; Școala generală Moieciu de Jos, județul Brașov, 250 mii lei.

(2) Din sumele prevăzute în bugetul Ministerului Sănătății Publice, la alineatul „Transferuri pentru reparații capitale la spitale” se alocă suma de 50 mii lei pentru Spitalul Pătârlagele, județul Buzău, suma de 300 mii lei pentru Spitalul Municipal Onești, județul Bacău, și suma de 877 mii lei pentru Spitalul Orășenesc Bumbesti-Jiu, județul Gorj.

(3) În bugetul Ministerului Sănătății Publice, la capitolul „Sănătate”, se suplimentează cu suma de 121,7 milioane lei transferurile din bugetul de stat către bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate și cu suma de 130,2 milioane lei transferurile din venituri proprii către bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate.

(4) De la alineatul „Transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale pentru finalizarea lucrărilor de construcție a așezămintelor culturale” al capitolului „Cultură, recreere și religie” din bugetul Ministerului Culturii și Cultelor se finanțează lucrările de modernizare a Casei de Cultură din orașul Pătârlagele, județul Buzău, în limita sumei de 100 mii lei, și a Căminului Cultural din comuna Colonești, județul Olt, în limita sumei de 170 mii lei.

Art. 10. — Veniturile și cheltuielile aferente activităților finanțate integral din venituri proprii pentru anul 2007 se majorează pentru: Ministerul Apărării, cu suma de 332 mii lei; Ministerul Internelor și Reformei Administrative, cu suma de 12.636 mii lei; Serviciul Român de Informații, cu suma de 36 mii lei.

Art. 11. — Se autorizează ordonatorii principali de credite care au în subordine instituții publice finanțate din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat să introducă modificări în volumul și structura bugetelor acestora.

Art. 12. — (1) Cheltuielile din fondurile provenite din credite externe și interne pe anul 2007 se majorează, pe sold, cu suma de 446,4 milioane lei.

(2) Influențele la cheltuielile din fondurile provenite din credite externe și interne pe anul 2007, pe ordonatori principali de credite, sunt prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 13. — Pentru aplicarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.180/2007 pentru suplimentarea numărului personalului Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, numărul maxim de posturi aprobat Secretariatului General al Guvernului prin Legea nr. 486/2006, cu modificările și completările ulterioare, se majorează cu 30 de posturi la capitolul 51.01. „Autorități publice și acțiuni externe”, pentru Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor.

Art. 14. — Bugetele rectificate ale Cancelariei Primului-Ministru, Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse, Ministerului Culturii și Cultelor, Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, Societății Române de Radiodifuziune, Societății Române de Televiziune și Ministerului Economiei și Finanțelor — Acțiuni generale sunt prevăzute în anexa nr. 3*).

Art. 15. — Deficitul bugetului de stat pe anul 2007 se majorează cu suma de 1.571,2 milioane lei.

Art. 16. — (1) Ordonatorii principali de credite au obligația să analizeze creditele bugetare aprobate la titlul cheltuieli de personal și să propună Ministerului Economiei și Finanțelor anularea economiilor înregistrate la cheltuielile cu salariile.

(2) Cu sumele anulate potrivit alin. (1) se suplimentează Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului.

Art. 17. — (1) Veniturile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate pe anul 2007 se suplimentează cu suma de 251,9 milioane lei, din care 121,7 milioane lei la subcapitolul „Subvenții primite de bugetul fondului național unic de asigurări sociale de sănătate” și 130,2 milioane lei la subcapitolul „Sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului Sănătății”.

(2) Cheltuielile bugetului Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate se suplimentează cu suma de 474,3 milioane lei, iar excedentul acestui buget se diminuează cu suma de 222,4 milioane lei.

Art. 18. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul 2007, pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor se majorează cu 100,0 milioane lei, pentru susținerea sistemului de protecție a copilului, potrivit anexei nr. 4.

(2) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată, pe anul 2007, pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor și sectoarelor municipiului București se majorează cu 13,7 milioane lei, potrivit anexei nr. 5.

(3) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale ale comunelor, orașelor, municipiilor și județelor se majorează cu 528,3 milioane lei, potrivit anexei nr. 6, din care 28,3 milioane lei se repartizează astfel:

a) la județul Bacău, 1,0 milioane lei se alocă bugetului local al comunei Prăjești pentru obiectivul de investiții „Sediul primăriei comuna Prăjești, județul Bacău”;

*) Anexa nr. 3 se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul pentru vânzări și relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

b) la județul Brașov, 1,2 milioane lei se alocă bugetului local al comunei Moieciu pentru obiectivul de investiții „Alimentare cu apă potabilă a localității Moieciu de Jos” și pentru finanțarea proiectelor tehnice și a studiilor de fezabilitate pentru obiectivele de investiții ale comunei;

c) la județul Buzău, 0,04 milioane lei se alocă bugetului local al orașului Pătârlagele pentru obiectivul de investiții „Extindere canalizare”;

d) la județul Giurgiu, 15,0 milioane lei se alocă bugetului local al municipiului Giurgiu pentru finanțarea unor cheltuieli curente și de capital;

e) la județul Gorj, 0,2 milioane lei se alocă bugetului local al comunei Polovragi pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, extindere și dotare primărie”;

f) la județul Olt, 1,6 milioane lei se alocă bugetului local al comunei Osica de Sus pentru obiectivul de investiții „Extinderea rețelei de alimentare cu apă” și 0,3 milioane lei se alocă bugetului propriu al județului pentru finanțarea cheltuielilor la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt;

g) la județul Prahova, 9,0 milioane lei se alocă bugetului local al orașului Sinaia, astfel:

g1) 2,0 milioane lei pentru obiectivul de investiții „Instalație de transport pe cablu Cota 998—Cota 1400”;

g2) 2,0 milioane lei pentru obiectivul de investiții „Amenajare parte nouă Cota 1400—Cota 998”;

g3) 5,0 milioane lei pentru obiectivul de investiții „Reabilitarea drumului turistic DC 134—Drumul Cotei 1400”.

(4) Repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată, prevăzute la alin. (3), pe unități administrativ-teritoriale se face potrivit prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea Programului de dezvoltare a infrastructurii și a unor baze sportive din spațiul rural se suplimentează cu 200,0 milioane lei, care se vor repartiza pe județe și proiecte eligibile prin hotărâre a Guvernului, potrivit prevederilor art. 8 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 7/2006 privind instituirea Programului de dezvoltare a infrastructurii și a unor baze sportive din spațiul rural, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2007.

Art. 19. — Din sumele prevăzute în bugetele ordonatorilor principali de credite la titlul „Bunuri și servicii”, articolul „Asistență tehnică în cadrul programelor operaționale”, se pot efectua

cheltuieli curente și de capital pentru derularea corespunzătoare a obiectivelor cuprinse în programele operaționale.

Art. 20. — (1) Se autorizează Ministerul Economiei și Finanțelor să introducă, la propunerea ordonatorilor principali de credite, modificările prevăzute în prezenta ordonanță de urgență în volumul și structura bugetului de stat, bugetului fondurilor provenite din credite externe și interne, bugetului activităților finanțate integral din venituri proprii, bugetului Fondului național unic de asigurări de sănătate, precum și în bugetele ordonatorilor principali de credite pe anul 2007.

(2) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1) ordonatorii principali de credite, în termen de 5 zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, comunică Ministerului Economiei și Finanțelor detalierea modificărilor aprobate conform acesteia.

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite prevăzuți la alin. (1) să detalieze influențele aprobate și să introducă modificările prevăzute în prezenta ordonanță de urgență în bugetele lor și în anexele la acestea pe anul 2007.

(4) În vederea introducerii modificărilor prevăzute la alin. (3), ordonatorii principali de credite pot efectua și redistribuiri de credite bugetare între toate naturile de cheltuieli, prin derogare de la prevederile care interzic virări de credite bugetare, cu excepția titlului „Rambursări de credite” și a alineatelor bugetare care prevăd sume ce se transferă către bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate.

(5) În vederea asigurării necesarului de credite bugetare ordonatorii principali de credite pot să își prevadă sume pentru articolele și alineatele nenominalizate în buget, în limita prevederilor bugetare aprobate.

Art. 21. — Pentru asigurarea necesarului de credite bugetare în vederea plății drepturilor salariale, ordonatorii principali de credite cărora nu li se modifică bugetul conform prezentei ordonanțe de urgență pot efectua virări de credite bugetare între articolele și alineatele titlului „Cheltuieli de personal”.

Art. 22. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 19 noiembrie 2007.
Nr. 134.

*) Anexele nr. 1, 2, 4, 5 și 6 sunt reproduse în facsimil.

Influențe la cheltuielile bugetului de stat, pe ordonatori principali de credite, pe anul 2007

- mii lei -

Nr. crt.	Ordonatori principali de credite	Influențe
	TOTAL	729.191
1	Înalta Curte de Casație și Justiție	-550
2	Curtea Constituțională	-300
3	Avocatul Poporului	200
4	Cancelaria Primului-Ministru	-2.000
5	Secretariatul General al Guvernului	-7.200
6	Ministerul Afacerilor Externe	-8.000
7	Ministerul Justiției	102.100
8	Ministerul Apărării	-382.747
9	Ministerul Internelor și Reformei Administrative	500.109
10	Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse	814.300
11	Ministerul pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii, Comerț, Turism și Profesii Liberale	-25.000
12	Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale	-100.000
13	Ministerul Mediului și Dezvoltării Durabile	-150.000
14	Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului	-435.355
15	Ministerul Sănătății Publice	-20.027
16	Ministerul Culturii și Cultelor	86.970
17	Serviciul Român de Informații	50.000
18	Serviciul de Protecție și Pază	4.900
19	Serviciul de Telecomunicații Speciale	36.851
20	Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor	39.000
21	Societatea Română de Radiodifuziune	8.000
22	Societatea Română de Televiziune	7.865
23	Consiliul Superior al Magistraturii	-14.100
24	Agencia Națională pentru Resurse Minerale	-2.000
25	Ministerul Economiei și Finanțelor – Acțiuni Generale	226.175

**Influențe la cheltuielile din fonduri provenite din credite externe și interne, pe
ordonatori principali de credite,
pe anul 2007**

		- mii lei -
Nr. crt.	Ordonatori principali de credite	Influențe
A	Credite externe	
	TOTAL	448.121
1	Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor	-114.995
2	Ministerul Economiei și Finanțelor	-23.340
3	Ministerul Justiției	-3.879
4	Ministerul Internelor și Reformei Administrative	-80.109
5	Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse	-6.342
6	Ministerul Mediului și Dezvoltării Durabile	-31.364
7	Ministerul Transporturilor	688.777
8	Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului	35.000
9	Ministerul Culturii și Cultelor	-10.530
10	Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei Informației	10.034
11	Serviciul Român de Informații	-3.838
12	Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor	-5.773
13	Agenția Națională pentru Resurse Minerale	-520
14	Ministerul Economiei și Finanțelor – Acțiuni Generale	-5.000
B	Credite interne	
	TOTAL	-1.763
1	Serviciul Român de Informații	-1.763

I Program actualizat
 II Influențe
 III Program rectificat

S U M E

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor
 descentralizate la nivelul județelor, pe anul 2007

- mii lei -

din care, pentru :

Nr. crt.	Județul	TOTAL	susținerea sistemului de protecție a copilului
TOTAL			
	I	1.315.634	510.125
	II	100.000	100.000
	III	1.415.634	610.125
1	ALBA		
	I	31.729	12.025
	II	1.913	1.913
	III	33.642	13.938
2	ARAD		
	I	30.888	13.001
	II	2.492	2.492
	III	33.380	15.493
3	ARGES		
	I	39.245	13.652
	II	2.122	2.122
	III	41.367	15.774
4	BACAU		
	I	41.634	14.963
	II	3.505	3.505
	III	45.139	18.468
5	BIHOR		
	I	48.807	16.967
	II	2.625	2.625
	III	51.432	19.592
6	BISTRITA-NASAUD		
	I	32.300	9.373
	II	555	555
	III	32.855	9.928
7	BOTOSANI		
	I	35.775	15.976
	II	1.004	1.004
	III	36.779	16.980
8	BRASOV		
	I	32.522	12.636
	II	1.983	1.983
	III	34.505	14.619
9	BRAILA		
	I	24.384	11.124
	II	1.743	1.743
	III	26.127	12.867
10	BUZAU		
	I	31.491	14.383
	II	3.558	3.558
	III	35.049	17.941
11	CARAS-SEVERIN		
	I	29.887	10.777
	II	2.365	2.365
	III	32.252	13.142
12	CALARASI		
	I	15.900	7.457
	II	3.764	3.764
	III	19.664	11.221

Nr. crt.	Județul		TOTAL	- mii lei -
				din care, pentru :
				susținerea sistemului de protecție a copilului
13	CLUJ	I	48.173	11.778
		II	0	0
		III	48.173	11.778
14	CONSTANTA	I	38.209	15.388
		II	3.842	3.842
		III	42.051	19.230
15	COVASNA	I	13.506	5.916
		II	816	816
		III	14.322	6.732
16	DAMBOVITA	I	27.842	9.627
		II	1.326	1.326
		III	29.168	10.953
17	DOLJ	I	36.980	11.426
		II	0	0
		III	36.980	11.426
18	GALATI	I	35.066	16.644
		II	4.675	4.675
		III	39.741	21.319
19	GIURGIU	I	14.340	5.538
		II	1.560	1.560
		III	15.900	7.098
20	GORJ	I	22.696	9.714
		II	3.384	3.384
		III	26.080	13.098
21	HARGHITA	I	19.581	8.920
		II	735	735
		III	20.316	9.655
22	HUNEDOARA	I	29.375	12.418
		II	5.154	5.154
		III	34.529	17.572
23	IALOMITA	I	15.397	6.934
		II	408	408
		III	15.805	7.342
24	IASI	I	66.379	32.537
		II	10.726	10.726
		III	77.105	43.263
25	ILFOV	I	18.054	7.639
		II	249	249
		III	18.303	7.888
26	MARAMURES	I	37.181	14.649
		II	3.497	3.497
		III	40.678	18.146
27	MEHEDINTI	I	19.442	7.991
		II	1.990	1.990
		III	21.432	9.981
28	MURES	I	39.291	13.722
		II	1.531	1.531
		III	40.822	15.253

Nr. crt.	Județul	TOTAL	- mii lei - din care, pentru :	
			susținerea sistemului de protecție a copilului	
29	NEAMT	I	40.888	12.191
		II	709	709
		III	41.597	12.900
30	OLT	I	27.277	11.640
		II	1.550	1.550
		III	28.827	13.190
31	PRAHOVA	I	42.337	15.888
		II	1.306	1.306
		III	43.643	17.194
32	SATU MARE	I	27.798	11.093
		II	1.673	1.673
		III	29.471	12.766
33	SALAJ	I	18.268	6.652
		II	786	786
		III	19.054	7.438
34	SIBIU	I	36.503	8.590
		II	1.306	1.306
		III	37.809	9.896
35	SUCEAVA	I	59.385	20.137
		II	4.898	4.898
		III	64.283	25.035
36	TELEORMAN	I	20.132	9.921
		II	2.633	2.633
		III	22.765	12.554
37	TIMIS	I	51.969	15.334
		II	784	784
		III	52.753	16.118
38	TULCEA	I	18.530	7.450
		II	2.500	2.500
		III	21.030	9.950
39	VASLUI	I	40.362	21.002
		II	4.889	4.889
		III	45.251	25.891
40	VALCEA	I	29.859	13.911
		II	5.980	5.980
		III	35.839	19.891
41	VRANCEA	I	26.252	13.141
		II	3.464	3.464
		III	29.716	16.605

I Program actualizat
 II Influențe
 III Program rectificat

S U M E

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate
 la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor și sectoarelor Municipiului București, pe anul 2007

- mii lei -

Nr. crt.	Județul	TOTAL	din care, pentru :		
			finanțarea cheltuielilor de personal din instituțiile de învățământ preuniversitar de stat ale comunelor, orașelor și municipiilor	finanțarea cheltuielilor potrivit prevederilor art.14 alin.(4) din Legea bugetului de stat, nr.486/2006	din care: ajutor social
TOTAL	I	8.368.223	7.063.774	1.304.449	
	II	13.675	-172.207	185.882	121.084
	III	8.381.898	6.891.567	1.490.331	
1 ALBA	I	166.645	143.237	23.408	
	II	5.700	0	5.700	3.090
	III	172.345	143.237	29.108	
2 ARAD	I	162.259	140.788	21.471	
	II	-4.550	-9.700	5.150	2.214
	III	157.709	131.088	26.621	
3 ARGES	I	278.752	242.411	36.341	
	II	-12.294	-16.752	4.458	2.395
	III	266.458	225.659	40.799	
4 BACAU	I	273.928	236.574	37.354	
	II	2.302	-7.917	10.219	7.216
	III	276.230	228.657	47.573	
5 BIHOR	I	255.799	218.518	37.281	
	II	6.103	0	6.103	6.103
	III	261.902	218.518	43.384	
6 BISTRITA-NASAUD	I	131.215	115.709	15.506	
	II	-2.839	-3.200	361	361
	III	128.376	112.509	15.867	
7 BOTOSANI	I	193.831	159.259	34.572	
	II	3.427	0	3.427	3.427
	III	197.258	159.259	37.999	
8 BRASOV	I	237.432	204.689	32.743	
	II	-8.420	-16.920	8.500	2.749
	III	229.012	187.769	41.243	
9 BRAILA	I	134.876	115.188	19.688	
	II	4.480	0	4.480	1.958
	III	139.356	115.188	24.168	
10 BUZAU	I	193.695	154.544	39.151	
	II	890	0	890	890
	III	194.585	154.544	40.041	
11 CARAS-SEVERIN	I	132.994	113.049	19.945	
	II	-15.061	-17.698	2.637	1.890
	III	117.933	95.351	22.582	
12 CALARASI	I	122.159	96.647	25.512	
	II	1.223	0	1.223	1.223
	III	123.382	96.647	26.735	

Nr. crt.	Județul	TOTAL	- mii lei -			
			din care, pentru :			ajutor social
			finanțarea cheltuielilor de personal din instituțiile de învățământ preuniversitar de stat ale comunelor, orașelor și municipiilor	finanțarea cheltuielilor potrivit prevederilor art.14 alin.(4) din Legea bugetului de stat, nr.486/2006	din care:	
13	CLUJ	I	258.125	233.115	25.010	
		II	1.082	0	1.082	354
		III	259.207	233.115	26.092	
14	CONSTANTA	I	252.178	216.145	36.033	
		II	-10.870	-17.500	6.630	1.692
		III	241.308	198.645	42.663	
15	COVASNA	I	108.727	96.999	11.728	
		II	1.405	-294	1.699	1.699
		III	110.132	96.705	13.427	
16	DAMBOVITA	I	203.173	163.671	39.502	
		II	6.320	2.820	3.500	2.565
		III	209.493	166.491	43.002	
17	DOLJ	I	269.359	217.925	51.434	
		II	6.785	0	6.785	6.785
		III	276.144	217.925	58.219	
18	GALATI	I	213.559	180.378	33.181	
		II	-1.500	-12.000	10.500	5.362
		III	212.059	168.378	43.681	
19	GIURGIU	I	87.597	67.467	20.130	
		II	2.178	0	2.178	2.178
		III	89.775	67.467	22.308	
20	GORJ	I	161.448	134.792	26.656	
		II	-3.243	-3.500	257	257
		III	158.205	131.292	26.913	
21	HARGHITA	I	159.439	145.306	14.133	
		II	1.790	0	1.790	1.790
		III	161.229	145.306	15.923	
22	HUNEDOARA	I	182.889	154.862	28.027	
		II	7.213	5.430	1.783	1.783
		III	190.102	160.292	29.810	
23	IALOMITA	I	100.262	80.769	19.493	
		II	5.066	3.570	1.496	1.496
		III	105.328	84.339	20.989	
24	IASI	I	331.023	271.275	59.748	
		II	6.876	-2.624	9.500	9.246
		III	337.899	268.651	69.248	
25	ILFOV	I	89.183	68.025	21.158	
		II	0	0	0	0
		III	89.183	68.025	21.158	
26	MARAMURES	I	213.683	184.942	28.741	
		II	15.837	8.633	7.204	1.657
		III	229.520	193.575	35.945	
27	MEHEDINTI	I	125.778	104.479	21.299	
		II	4.440	390	4.050	2.499
		III	130.218	104.869	25.349	
28	MURES	I	248.766	218.743	30.023	
		II	-18.872	-29.587	10.715	9.604
		III	229.894	189.156	40.738	

- mii lei -

Nr. crt.	Județul	TOTAL	din care, pentru :		ajutor social	
			finanțarea cheltuielilor de personal din instituțiile de învățământ preuniversitar de stat ale comunelor, orașelor și municipiilor	finanțarea cheltuielilor potrivit prevederilor art.14 alin.(4) din Legea bugetului de stat, nr.486/2006		
29	NEAMT	I	215.536	181.855	33.681	3.592
		II	-2.473	-6.065	3.592	
		III	213.063	175.790	37.273	
30	OLT	I	189.299	158.273	31.026	3.500
		II	0	-5.000	5.000	
		III	189.299	153.273	36.026	
31	PRAHOVA	I	270.787	230.549	40.238	5.184
		II	5.184	0	5.184	
		III	275.971	230.549	45.422	
32	SATU MARE	I	166.055	146.756	19.299	4.900
		II	4.900	0	4.900	
		III	170.955	146.756	24.199	
33	SALAJ	I	117.363	103.068	14.295	3.660
		II	2.195	-3.132	5.327	
		III	119.558	99.936	19.622	
34	SIBIU	I	179.245	151.493	27.752	2.958
		II	-10.500	-17.000	6.500	
		III	168.745	134.493	34.252	
35	SUCEAVA	I	269.407	234.606	34.801	3.090
		II	-8.880	-14.000	5.120	
		III	260.527	220.606	39.921	
36	TELEORMAN	I	146.833	120.251	26.582	2.091
		II	2.091	0	2.091	
		III	148.924	120.251	28.673	
37	TIMIS	I	240.779	214.902	25.877	2.411
		II	0	-11.957	11.957	
		III	240.779	202.945	37.834	
38	TULCEA	I	106.368	93.158	13.210	1.761
		II	4.050	0	4.050	
		III	110.418	93.158	17.260	
39	VASLUI	I	195.302	155.239	40.063	672
		II	672	0	672	
		III	195.974	155.239	40.735	
40	VALCEA	I	168.247	141.753	26.494	2.022
		II	8.068	6.046	2.022	
		III	176.315	147.799	28.516	
41	VRANCEA	I	153.223	120.956	32.267	2.760
		II	4.900	-2.250	7.150	
		III	158.123	118.706	39.417	
42	MUN. BUCURESTI	I	661.005	531.409	129.596	0
		II	-2.000	-2.000	0	
		III	659.005	529.409	129.596	

S U M Edefalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale
pe anul 2007

- mii lei -

Nr. crt.	Județul	Program actualizat	Influențe	Program rectificat
T O T A L		1.759.138	528.340	2.287.478
1	ALBA	30.985	9.763	40.748
2	ARAD	33.537	10.389	43.926
3	ARGEȘ	38.513	12.498	51.011
4	BACĂU	59.039	16.329 **)	75.368
5	BIHOR	45.976	12.921	58.897
6	BISTRIȚA-NĂSĂUD	32.208	10.121	42.329
7	BOTOȘANI	57.834	18.531	76.365
8	BRAȘOV	31.587	10.231 **)	41.818
9	BRĂILA	30.780	10.076	40.856
10	BUZĂU	43.583	14.036 **)	57.619
11	CARAȘ-SEVERIN	43.103	13.387	56.490
12	CĂLĂRAȘI	40.860	13.328	54.188
13	CLUJ	59.751	10.360	70.111
14	CONSTANȚA	40.095	10.966	51.061
15	COVASNA	21.183	6.333	27.516
16	DÂMBOVIȚA	55.562	13.504	69.066
17	DOLJ	50.174	15.977	66.151
18	GALAȚI	36.293	11.278	47.571
19	GIURGIU	45.251	24.769 **)	70.020
20	GORJ	23.767	7.783 **)	31.550
21	HARGHITA	35.253	10.250	45.503
22	HUNEDOARA	32.683	9.451	42.134
23	IALOMIȚA	32.374	9.613	41.987
24	IAȘI	55.697	16.679	72.376
25	ILFOV	11.181	2.625	13.806
26	MARAMUREȘ	59.839	15.662	75.501
27	MEHEDINȚI	32.425	10.536	42.961
28	MUREȘ	42.575	12.694	55.269
29	NEAMȚ	63.116	18.987	82.103
30	OLT	51.252	16.462 **)	67.714
31	PRAHOVA	43.247	22.596 **)	65.843
32	SATU MARE	36.121	9.324	45.445
33	SĂLAJ	24.759	7.643	32.402
34	SIBIU	23.861	7.831	31.692
35	SUCEAVA	85.820	25.188	111.008
36	TELEORMAN	54.146	15.013	69.159
37	TIMIȘ	34.022	11.042	45.064
38	TULCEA	46.575	10.059	56.634
39	VASLUI	63.881	19.925	83.806
40	VÂLCEA	41.262	11.534	52.796
41	VRANCEA	43.551	12.646	56.197
42	Sume ce se repartizează în baza unor acte normative *)	25.417	0	25.417

*) Din care, în baza prevederilor :

- art.4 din Ordonanța Guvernului nr.72/1999, aprobată prin Legea nr.55/2000 și a Legii nr.298/2003, se alocă bugetului local al unității administrativ-teritoriale în coordonarea căreia este Centrul de Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Gura-Ocniței, județul Dâmbovița.

814

0

814

- art.2 alin. (63) din Ordonanța Guvernului nr.34/1996 pentru ratificarea unor acorduri de împrumut și de garanție externe și a unor amendamente la un acord de împrumut extern, aprobată prin Legea nr.22/1997, cu completările ulterioare, se alocă, Consiliului județean Hunedoara.	4.994	0	4.994
- art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.253/2000, aprobată prin Legea nr.163/2001, se alocă, Consiliului județean Iași.	5.558	0	5.558
- art.4 alin.(2) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.78/2002, aprobată prin Legea nr.643/2002, se alocă, Consiliului local al municipiului Iași.	5.509	0	5.509
- art.4 alin.(2) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.78/2002, aprobată prin Legea nr.643/2002, se alocă, Consiliului local al municipiului Suceava.	5.542	0	5.542
- Ordonanței Guvernului nr.4/2003, aprobată prin Legea nr.118/2003 și a Hotărârii Guvernului nr.1584/2002, cu modificările ulterioare, se alocă Consiliului local al municipiului Pașcani.	3.000	0	3.000

**) Din care:

- la județul Bacău 1.000 mii lei se alocă bugetului local al comunei Prăjești pentru obiectivul de investiții "Sediul primăriei comuna Prăjești, județul Bacău";
- la județul Brașov 1.200 mii lei se alocă bugetului local al comunei Moieciu pentru obiectivul de investiții "Alimentare cu apă potabilă a localității Moieciu de Jos" și pentru finanțarea proiectelor tehnice și studiilor de fezabilitate pentru obiectivele de investiții ale comunei;
- la județul Buzău 40 mii lei se alocă bugetului local al orașului Pătârlagele pentru obiectivul de investiții "Extindere canalizare";
- la județul Giurgiu 15.000 mii lei se alocă bugetului local al municipiului Giurgiu pentru finanțarea unor cheltuieli curente și de capital;
- la județul Gorj 200 mii lei se alocă bugetului local al comunei Polovragi pentru obiectivul de investiții "Reabilitare, extindere și dotare primărie";
- la județul Ilt 1.600 mii lei se alocă bugetului local al comunei Osica de Sus pentru obiectivul de investiții "Extinderea rețelei de alimentare cu apă" și 300 mii lei se alocă bugetului propriu al județului pentru finanțarea cheltuielilor la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ilt;
- la județul Prahova 9.000 mii lei se alocă bugetului local al orașului Sinaia, astfel:
 - 2.000 mii lei pentru obiectivul de investiții "Instalație de transport pe cablu Cota 998 - Cota 1400";
 - 2.000 mii lei pentru obiectivul de investiții "Amenajare Pârtie Nouă Cota 1400 - Cota 998";
 - 5.000 mii lei pentru obiectivul de investiții "Reabilitarea Drumului Turistic DC 134-Drumul Cotei 1400".

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea încadrării în categoria funcțională a drumurilor județene
a unor sectoare de drum de interes local din județul Călărași

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 12 și 13 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă încadrarea în categoria funcțională a drumurilor județene a unor sectoare de drum de interes local din județul Călărași, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a drumurilor

publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 și 338 bis din 20 iulie 2000, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul internelor și reformei administrative,
Cristian David
p. Ministrul transporturilor,
Septimiu Buzașu,
secretar de stat
Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,
László Borbély

București, 12 noiembrie 2007.
Nr. 1.355.

ANEXĂ

ÎNCADRAREA
în categoria funcțională a drumurilor județene a unor sectoare de drum de interes local din județul Călărași

Indicativul drumului propus	Traseul drumului propus	Poziții kilometrice		Lungimea drumului propus — km —	Proveniența	
		Originea	Destinația			
DJ 404	Mânăstirea — Ulmeni	Mânăstirea		28,89		
		0+000	0+620		De 489	
		0+620	1+400		De 488	
		1+400	1+900		De 486	
		1+900	3+900		De 431	
		Chiselet				
		3+900	5+900		De 51	
		5+900	7+400		De 96	
		7+400	9+300		De 109	
		9+300	11+400		De 46	
		11+400	13+620		De 40	
		Spanțov				
		13+620	13+990		De 38	
		13+990	15+290		De 40	
		15+290	15+890		De 199	
		15+890	17+990		De 191	
		17+990	19+590		De 215	
		19+590	20+790		De 114	
		20+790	21+390		De 93	
		21+390	23+290		De 86	
		Ulmeni				
		23+290	24+090		Str. Orizont	
		24+090	24+190		Str. Serelor	
		24+190	26+890		Str. Nordului	
		26+890	26+990		Str. Agricultori	
		26+990	27+990		Str. Câmpului	
		27+990	28+090		Str. Coșbuc	
28+090	28+890	Str. Est				

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea încadrării în categoria funcțională a drumurilor județene a unor sectoare de drumuri comunale situate în județul Arad

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 12 și 13 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă încadrarea în categoria funcțională a drumurilor județene a unor sectoare de drumuri comunale situate în județul Arad, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Anexele nr. 2 și 3 la Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale

a drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 și 338 bis din 20 iulie 2000, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează corespunzător.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David

p. Ministrul transporturilor,

Barna Tónczos,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

László Borbély

București, 19 noiembrie 2007.

Nr. 1.399.

ANEXĂ

ÎNCADRAREA

în categoria funcțională a drumurilor județene a unor sectoare de drumuri comunale situate în județul Arad

Nr. crt.	Indicativul drumului propus	Traseul drumului	Poziția kilometrică (origine, destinație)	Lungime — km —	Provine din:
1.	DJ 709 A	DJ 709 — DJ 792 C	0+000—3+200	3,200	sectorul de drum DC 68 Măsca—Măderat
2.	DJ 682 K	DJ 682 — Mănăstirea Hodoș-Bodrog	0+000—1+500	1,500	sectorul de drum DC 96 A Călugăreni—Bodrogu Nou
3.	DJ 682 M	DJ 682 — Mănăstirea Bezdin	0+000—4+400	4,400	sectorul de drum DC 100 B Munar (DJ 682)—Bezdin

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.



5 948368 157729